Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**In epistolam Iohannis tractatus decem - Cod. Aug. perg.
227**

Augustinus, Aurelius

[S.l.], [9. Jahrh.]

Augustini in epistolam Iohannis ad Parthos tractatus decem

[urn:nbn:de:bsz:31-67396](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-67396)

CCXXVII

1

Qui sunt. In primis quos conuertit

Quintus huius

INCIPIUNT OMELIÆ
BENI AGUSTINI EP
INE PISTOLAS SANCTI IOHANNIS
APOSTOLI NUMERO DECIMO

De miniter scilicetitas uestra euangelium
secundum iohannem ex ordine lectio
num nos solere tractare. Sed quia nunc in
terposita est sollempnitas scilicetorum dierum
quibus certat ex euangelio lectionis oportet in
antica ecclesia recitare. Que ita sunt annue
ut alie esse non possint. Ordo ille quem susceper
ramus necessitate paulolum intermissus est
non amissus. Cum autem cogitarem quid se
cundum hilaritatem presentium dierum per
hanc ebdomadam uobiscum descripturis age
rem quantum dominus donare dignatur quod possi
mus istis septem uel octo diebus finire. Occurrit

mibi epistola beati iohannis. Et ceteris euā-
 gelium paulolam intermisimus. Ius episto-
 lam tractando. Ab eo non recedamus. Presertim
 quia in illa epistola satis dulcor omnibus quibus sanū
 est palatum cordis ubi sapit panis dei. Et satis
 memorabile in scā aēclesiadi maxime caritas
 commendatur. Loquitur ut est multa & prope
 omnia de caritate, quæ habet in se unde audiat.
 Necessè est gaudeat ad quod audit. Sic illi
 enim merit lætio ista tamquam oleum inflamma;
 Si est tibi quod nutritur. nutritur. & crescit
 & permanet. Item quibusdam sic eō debet tā
 quam flamma ad fomitem. Ut si non ardebat.
 accedente sermone accendatur. In quibus-
 dam enim nutritur quod est. In quibusdam
 accenditur sicut est. Ut omnes in una carita-
 te gaudeamus. Ubi aut caritas ubi pax
 ibi pax. & ubi humilitas. ibi caritas. iam
 ipsū audiamus. & ad eius uerba quedam sug-
 gerit. Et iam nobis ut bene imellegatis loque-
 mur. Quod erat ab initio quod audimus

& quod uidimus oculis nr̄is & manus nr̄e tractaue-
runt de uerbo uitae. Quis est qui manib; tractat
uerbum. Nisi quia uerbum caro factum est &
habitaui in nobis. Hoc aut̄ uerbum quod caro
factum est. ut manib; tractetur. Coepit ea
caro ex uirgine maria. sed non tunc coepit uerbu
quia quod erat ab initio dixit. Vide & si non
ad testatur epistola sua euangelio suo ubi modo
uidistis. In principio erat uerbum & uerbum
erat apud dñm. & dr̄ erat uerbum. Forte
de uerbo uitae sic quisq; accipiat. quasi locuti-
onem quandam de xpo. non ipsum corpus xpi
quod manib; tractatum est. Vide quid sequat̄.
& ipsa uita manifestata est. erat enim ab initio.
sed non erat manifestata hominib;. Mani-
festi aut̄ erant angelis uidentib;. & tanquam pa-
ne suocibantibus. Sed quid ait scriptura.
panem angelorū manducauit homo. Ergo
manifestata est ipsa uita in carne. Quia in
manifestatione posita est. ut res. que solo
corde uideri potest. uideret̄ & oculis. ut conu-

Solocum corde uidet uerbum.
 Caro auē & oculis corporalibus uidetur, Intē
 unde uideremus carnem sed non erat unde
 uideremus uerbum. Factum est uerbum caro.
 quam uidere possemus. Nesciamus & ur inno
 bis. unde uerbum uideremus, Et uidimus
 inquit & testes sumus. Forte aliqui fratru
 nesciant qui grece non norunt. Quid sunt
 testes grece & usitatum nomen est & religiosu
 omnibus; Quos enim testes latine dicimus.
 Grece martires sunt. Quis auē non audiunt
 martires. aut in cuius xpiani ore non eorū
 die habitat nomen martirum. Atq; utinā
 sic habitet & in corde. ut passiones martirū
 imitemur. Non eos calcibus psequamur.
 Ergo hoc dixit. uidemus & testes sumus. uide
 mus & martires sumus. Testimonium enī
 dicendo ex eo quod audierunt ab his qui uider.
 Cū displiceret ipsum testimonium hominib.
 aduersus quos dicebatur. passisunt omā.
 que passisunt martires. Testes dī passisunt

Dī testes uolunt habere homines. Uti & homines
habeant testem dñi. Uidemus inquit & testes
sumus. Vbi uiderunt in manifestatione. Quide est
in manifestatione. in sole id est in hacluce. Unde
autem potuit uideri in sole qui fecit solem. Nisi
quia in sole posuit tabernaculum suū. & ipse
tamquā sponsus procedens de thalamo suo. Exul-
tauit ut gans ad currendam uia. Ille ante so-
lem qui fecit solem. Ille ante luciferum. ante
omnia sidera. ante omnes angelos uerus crea-
tor. Quia omnia per ipsum facta sunt. & sine
ipso factū est nihil. Ut uideret oculis
carneis qui solem uident. Ipsum tabernaculū
suū in sole posuit. id est carnem suam
in manifestatione huius lucis ostendit;
Et illius sponsi thalamus fuit uterus uir-
ginis quia in illo uero uirginali conuinc-
ti duo sponsus & sponsa sponsus uerbum
Sponsa caro quia sic scriptum est. Iterum
duo in carne una. Et dñs dicit in euan-
gelio Igitur iam non duo sed una caro;

Isaiaſ optime nominat iuuenē ipſoſ duos
loquētur enim ex pſona xpi & dicit. Sicut
ſponſo inpoſuit mihi mitram. & ſicut ſpon
ſum ornauit me ornamento. Vnus uidetur
loqui & ſponſum ſe fecit & ſponſam ſe fecit.
Quia non dicit ſed unacaro. Quia uerbum caro
factū eſt & habitauit in nobis. Illicarne
adiungitur ad eccleſia. Et fit totus xpi caput
& corpus & teſtes inquit ſumus & adnunti
amus uobis uitam ad eternam que erat apud
patrem. & manifeſtata eſt in nobis. Hoc
eſt manifeſtata eſt in nobis. Quod aper
tius diceretur manifeſtata eſt nobis. Que
ergo uidimus & audiuimus. nuntiam
uobis. Intendat caritas ueſtra que audi
uimus & uidimus nuntiamus uobis. Illi
uiderunt ipſam dñm preſentem in carne.
Et audierunt uerba ex ore dñi & adnuntia
uerunt uob. Et nos ergo audiuimus ſed non
uidemus. Minus ergo ſumus felices quam illi
qui uiderunt & audierunt. & quomodo ad

iungit. Ut & uos societatem habeatis nobiscum.
Illi uiderunt nos non uiderunt. & tamen socii sumus
quia fidem communem tenemus. Nam & qui
dam uidendo non credidit & palpare uoluit & sic
credere. Et ait non creda nisi digitos meos no-
sero in locum clauorum & cicatrices eius tetigero.
Et prebuit se extempore palpandum manibus
hominum. Quis emp se prebuit uidentibus
angelorum & palpauit illi discipulus & ex-
clamauit. Dñs mñ & dñs mñ. Qui tetigit homi-
nem confessus est dñm. Et dñs consolans nos qui
xpm iam in caelos edentem manum contractare
non possumus. Sed fide contingere. Ait illi
quia uidisti credidisti. Beati qui non uident
& crediderunt. Nos descripti sumus. nos
designati sumus. Fiat ergo in nobis beatitudo
quam dñs praedixit futuram firme teneamus.
quod non uidemus. quia illi nuntiant qui uide-
runt. Ut & uos inquit societatem habeatis
nobiscum. & quid magnam habere societatem
cum hominibus nolite contempnere. uide...

5
quid addat. & societas nostra sit cum dō patre
& ihū xpō filio eius. Hæc inquit scribimus
uobis ut gaudium nostrū sit plenū. plenum
gaudium dicit. in ipsa societate. in ipsa caritate
in ipsa unitate. & hæc est inquit adnuntiatio
quā audiuimus ab eo & adnuntiamus uobis.
Quid est hoc ipsi uiderunt. contractauerunt
manib; uerbum uite ab initio erat. Ad tempus
uisibilis & palpabilis. factus est unicus filius dī.
ad quā rem uenit. Uel quid nobis nouum
nuntiavit. Quid docere uoluit. quare fecit
hoc quod fecit. ut uerbum caro fieret. ut dī sup
om̄a indigna ab hominib; pateret. Ut alapas
eorū sustineret de manib; quas ipse ornauit.
Quid uoluit docere quid uoluit ostendere.
quid uoluit adnuntiare audiamus. Nam sine
fructu precepti auditio rei gestæ. Qui natus
est xpr̄. & quia passus est xpr̄. auocamentum
mentis est non firmamentū. Quid magnam
audis quo fructu audias uide. quid uoluit do
cere quid adnuntiare audi. Quid dī lux est

inquit & tenebre in eo non sunt ulla. Adhuc
lucem in eo nominauit. Sed obscura sunt
uerba. bonum nobis ut ipsa lux quam
nominauit inlustrat corda nostra & uideamus
quid dixit. hoc est quod admittimus quia
dicitur lux est & tenebre in eo non sunt ulla. Quis
enim audiret dicere quia in deo sunt tenebre.
Aut quid est ipsa lux. aut quid sunt tenebre.
ne forte talia dicat. que ad oculos istos nos
pertineant. Quod lux est. aut nescio quis.
& sol lux est. & luna lux est. Aliquid de se
debet longe his manus. longeque prestanti
us. longe super eminentius. Quantum deus
a creatura quantum conditor a conditione.
Quantum sapientia ab eo quod factum est.
per sapientiam longe ultra omnia debet esse.
lux ista cogno uerimus & ad eam nos ad
plicauerimus. Ut ex ipsa inluminemur.
Quia in nobis tenebre sumus. & ab illa in
luminati possumus esse lux. & non confundi
de illa quia de nobis confundimur. Quis est

quidam confunditur. quia ab illa inlumina-
 tur. Quid est ab illa inluminari. quia
 uidet se perierat in tenebris & cupit ab illa
 inluminari. ad eam ad illam. unde dicit.
 & psalmus. accedite ad eum & inlumi-
 nati. & uultus uestri non erubescunt. Sed
 non erubescet de illa. Si quando tibi refo-
 dum ostenderit displiciat tibi foeditas tua
 ut percipias pulcritudinem ipsius. hoc est quod
 uult docere. & fortasse pro prope illud
 nos dicimus ipse hoc manifeste in conse-
 quentibus. memento in principio sermonis
 nostri quia epistola ista caritatem commendat.
 Quia lux est inquit & tenebre in eo non sunt
 ulla. & quid superius dixerat ut societatem
 habeatis nobiscum. & societas nostra sit cum pa-
 tre & filio eius ihu xpo. Porro si lux est
 & tenebre in eo non sunt ulla. & societatem cum
 illo debemus habere & a nobis pellende sunt
 tenebre ut fiat in nobis lux. Nam tenebre
 cum luce societatem habere non possunt. Ideo

uide quid scripta tur. Quod si dixerimus
quia societate habemus cum eo & in tenebris
ambulamus mentimur. Habes & apos
tolum dicentem paulum. Nunc quaesoti
tas lucis ad tenebras. Dicit te societate
habere cum deo & in tenebris ambulas
& dicitur lux est & tenebre in eo non sunt
ullae. Quomodo est ergo societas luci
& tenebris. Jam ergo dicat sibi homo.
Quid faciam. uide enim lux in peccatis
& iniquitatibus uiuo. quasi subripit que
dam desperatio & tristitia. Sicut lux nul
la est nisi in societate dei. dicitur lux & tenebre
in eo non sunt ullae. Peccata autem tenebre
sunt. Sicut dicit apostolus diabolus & an
gelos eius horum tenebrarum rectores esse.
Non dicere rectores tenebrarum nisi recto
res peccatorum. Dominatores iniquorum.
Quid ergo facimus fratres mei societas
cum deo habenda est. Alia spes uitae ad eter
ne nulla est. Dicitur lux est & tenebre in eo

non sunt ulla. Iniquitates autē tenebre sunt
 iniquitatib: premur nosocietatem cum dō
 habere possimus. Quae ergo spes nonne pro
 miseram aliquid melocuturum istis diebus quod
 gaudium faciat. Quasi non exibeo tristitia est
 ista. Quasi lux est & tenebre in eo non sunt ulla
 Peccata tenebre sunt. Quid erit nobis audiam
 nos forte consolatur. Ergat d& spem ne defi
 ciamus in uia. Currimus enim & ad patriā
 currimus. & si nos puenituris desperamus
 ipsa desperatio ne deficiamus. Ille autem qui
 nos uult puenire ut conseruet in patria pascit
 in uia. Audiamus ergo quod si dixerimus
 quia societatem habemus cum eo & in tenebris
 ambulemus mentimur. & non facimus ueri
 tatem. Non dicamus quia societatem cum
 illo habemus sunt tenebris ambulamus. Quod
 si in lumine ambulamus sicut & ipse est in lu
 mine. societatem habemus cum in uicem.
 In lumine ambulemus sicut & ipse est in lu
 mine. ut possimus societate habere cum illo.

Quid facimus de peccatis aucti quod sequitur.
& sanguis ihu xpi filius purgavit nos ab omni
delicto. Magnam securitate dedit dñs merito
pascha caelebramus. Ubi fusus est sanguis dñi
quo purgamur ab omni delicto. Simus securi
cautionem contra nos seruitutis diabolus tene
bat sed sanguine xpi delicta est. Sanguis in
quit filius purgavit nos ab omni delicto.
Quid est ab omni delicto ad tendite. & ceum
in nomine xpi p sanguinem crucis xpi. Quem nō
confessi sunt isti qui appellantur infantes munda
ta sunt a mō peccata ipsorum. Uideres intraue
runt noui exierunt. Quid est uideri intrauer
noui exierunt. Senes intrauerunt infantes
exierunt. Senectus enim uelerosā uelusta
uita. Infantia aū generationis noua uita.
Sed quid facimus p̄l̄erna peccata donata sunt
Nō tantū ipsis sed & nobis. & post donationem
& abulitionem omnium peccatorū. uiuendo
in hoc sēto inter temptationes quedam forte con
tracta sunt. Ideo quod potest homo faciat

8
spe confiteatur quod est ut ab illo curatur qui
semper est quod est. Ipse enim est & est nos non
eramus & sumus. Uide enim quid dicat. Quod
si dixerimus quia peccatum non habemus nos ipsos
seducimus & ueritas in nobis non est. Ergo si te
confessus fueris peccatorem est in te ueritas.
Nam ipsa ueritas lux est. non dum peccata splen-
dunt uita tua quia insunt peccata. Sed tam enim
in luminare coepisti. Quia in est confessio pecca-
torum. Uide enim quid sequatur. quod si con-
fessi fuerimus delicta nostra fidelis est & iustus.
Ut dimittat nobis delicta nostra & purget nos ex om-
ni iniquitate non tantum peccata sed & si qua
forte contraximus ex hac uita. Quia non po-
test homo quam diu carnem portat nisi habere uelle
uia peccata. Sed ista leuia quod dicimus. noli
contempnere si contempnis quando ad pendis
ex paupere quando numeras. Leuia multa
faciunt unum grande. Multae guttae im-
plent flumen. multa grana faciunt
massam. Et que spes est ante omnia confessio.

Ne quis quam se iustum putet & ante oculos
di quuid & quod est erigat ceruicem homo qui
non erit & est. Ante omnia ergo confessio de
inde delictio quia de caritate quod dictum est.
Caritas cooperit multitudinem peccatorum.
Iam uideamus supra caritatem commendat
propter subrepentia delicta. Quia sola cari-
tas extinguit delicta. Supbia extinguit
caritatem. Humilitas ergo roborat caritatem
Caritas extinguit delicta. Humilitas perti-
net ad confessionem quia confitemur nos pec-
catores esse. Ipsa est humilitas. non ut dica-
mus illud lingua quasi propter arrogantiam
Ne displiciamus hominibus: si nos iustos esse dixe-
rimus. faciunt hoc impii & insani. Scio qui-
dem quia iustus sum sed quid dicturus sum
ante homines si me iustum dixerit. Quis ferat
quis tolerat. Apud dominum nota sit iusticia mea
Ego tamen dicam me peccatorem. Non quia
sum sed ne arrogantia odiosus inueniar dic-
turus hominibus: quod est dicere quia si non dix-

eris dō quod et damnat dī quod in te inuenit.
 Non ut ut ille damnat & tu damnata ut ut ille agnos-
 cat tu agnosce. Ut possis dicere dō auer te faci-
 em tuam a peccatis meis. Dic illi & iam illa uer-
 ba in ipso psalmo. Quō iniquitatem meam ego
 agnosco. Quod si confessi fuerimus delicta nostra
 fidelis est & iustus quid mittat nobis debita nostra
 & purget nos ex omni iniquitate. Quod si
 dixerimus quia non peccauimus mendacem faci-
 mus eum & uerbum eius non erit in nobis. Si dix-
 erimus non peccauimus illum facis mendacem cum
 te uis facere ueracem. Unde fieri potest
 ut dī mendax sit & homo uerax. Cum contra-
 dicat scriptura. Omnis homo mendax dī
 solus uerax. Ergo dī p̄ se & ipsum uerax tu p̄
 dī uerax. Nam p̄ te mendax. & ne forte
 impunitatem uideretur dedisse peccatis. Quia
 dixit fidelis est & iustus qui mundat nos ab om-
 ni iniquitate. Et dicerent iam sibi homines
 peccemus securi faciamus quod uolumus.
 purgat nos xp̄i fidelis est & iustus purgat

nos ab omni iniquitate tollet tibi mala
securitatem & inserit utilem timorem
male uis esse securus sollicitus esto fidelis
est enim & iustus ut dicitur tunc nobis deli-
ciantia; Si semper tibi displiceas & inuideris do-
nec perficiaris. Ideo quid sequitur. Filii
mei haec scribo uobis ut non peccetis; Sed for-
te subreptum de uita humana peccatum quid
ergo fide iam desperatio erit. audi. Et si quis in-
quit peccatorum aduocatum habemus ad patrem
Iesum Christum iustum & ipse propitiator est peccatorum
nostrorum. Ille est ergo aduocatus dat ope-
ram tunc peccat; Sicut infirmitate uita sub-
reptum peccatum continuo uide committit
displiciat continuo damna & cum damnauerit
securus adiudicem uenias ibi habes aduocatum
noli timere ne perdas causam confusionis tuae.
Si enim aliquando in hac uita committit aut se hor-
deserit lingue & non potest committit aut se uo-
to & periturus est clama aduocatum habemus
ad patrem; Videte ipsam iohannem scribit

tem humilitatem; Certe uir iustus erat
 & magis nunc quidem peccato redni ministro
 rum secreta bibebat ille ille quidem peccato
 redni bibendo diuinitatem ruotauit; In prin
 cipio erat uerbum & uerbum erat apud dm. Ille
 datus uir non dixit aduocatum habere ad
 patrem. sed si quis peccauerit aduocatum inquit
 habemus. Non dixit habetis. Nec me habe
 tis dixit. Nec ipsum xpm habetis dixit; Sed
 & xpm posuit non se. & habemus dixit non
 habetis; Maluit sponere in numero pecca
 torum ut haberet aduocatum xpm. Quam
 ponere se pro xpo aduocatum & inuenire inter
 dam nando superbus. frater ihm xpm ius
 tum ipsum habemus ad patrem. Ipse pro peccati
 o est peccatorum nostrorum; Hoc qui
 tenuit haerese non fecit; Hoc qui tenuit
 schisma non fecit; Unde enim facta sunt
 schismata. Cum dicunt homines nos iusti
 sumus; Cum dicunt homines nos sanctificamus
 immundus; Nos iustificamus impios; Nos

peccamus. Nos in peramus; Iohannis autem
quid dicit; Et si quis peccaverit advo-
catum habemus ad patrem in Iesu Christo iustum;
Sed dicit aliquis. ergo sancti non peccant pro
nobis; Ergo episcopi propositi non peccant pro
populo; Sed attendite scripturas & videte
quia & propositi commendant se populo;
Nam apostolus dicit plebi. orantes
simul & pro nobis; Orat apostolus pro
plebi. orat plebs pro apostolo. Ora-
mur pro vobis fratres & sed & vos orate
nobis. In vicem pro se omnia membra
orent; Capud pro omnibus inter pel-
le. propter ex non mirum quia sequitur
& hic & claudit ora deum clientibus &
ecclesiam dei; Quia dixit in Iesu Christo
habemus iustum & ipse pro peccatorum
nostrorum; Propter
illo qui sed in iusserant & dicitur;
Ecce hic est Christus ecce illic & velle
ostendere in parte eum qui emittit

tum & possedit aeternum; Continuo sequi
 tus est. Non tantum morum sed & totius
 mundi. Quid est hoc frater certe inuenimus
 eum in campis saltuum. Inuenimus & de
 sia in omnibus gentibus. & ecce christi propitiatio
 est peccatorum nostrorum. Non tantum nostrorum
 sed & totius mundi. & ecce habes & ecclesiam
 pro totum mundum. Noli sequi falsos iusti
 ficatores & ueros precisores. In illo monte est qui
 impleuit orbem terrarum. Quia christi propitia
 tio est peccatorum nostrorum. Non tantum nostro
 rum sed & totius mundi. Quem suo sanguine
 comparauit. & in hoc inquit cognoscimus eum
 si mandata eius seruauerimus. Que mandata
 quid dicit quia cognoui eum & mandata eius non
 seruat mendax est & in hoc ueritas non est.
 Sed adhuc queres quae mandata. Qui autem
 seruauerit inquit uerbum eius uere in hoc
 perfecta est dilectio dei. Videamus ne ipsi
 mandatum dilectio uocatur. Querebamus
 enim que mandata. & ait. Qui autem serua

uerit uerbum eius uere in hoc perfecta est dilectio dei. Adtende euangelium si non hoc est mandatum. mandatum inquit nouum do uobis ut uos inuicem diligatis. In hoc cognoscimus quia in ipsos uos sumus si in ipso perfecti fuerimus. Perfectus in dilectione uocat. que est perfectio dilectionis & inimicos diligere & ad hoc diligere ut sint fratres. Non enim dilectionis carnalis esse debet. Optare alicui salutem temporalem bonum est. Sed & desit anima tuta sit. Optas alicui ^{amico} uitam benefacis. Gaudes de morte inimici tui male facis. Sed forte & amico tuo uitam illam quam optas inutilis est. & inimico tuo mors de qua gaudis utilis fuit. Incertum est utrum alicui sit utilis uitam ista an inutilis. Vita uero que est apud deum sine dubio utilis est. Sic dilige inimicos tuos ut fratres optes. Sic dilige inimicos ut in societatem tuam uocentur. Sic enim dilexit ille qui in cruce pendens ait. Pater ignosce illis quoniam nesciunt quid faciunt. mori temporalem sempiternam ab eis expellebat. prece miser

cordissima & potentia prestantissima
 multi ex eis crederunt & dimisissent
 sanguis fusus xpi primo fuderunt cum fou-
 rint biberunt cum crederint; In hoc cognos-
 cimus quia in ipso sumus si in ipso profectus sumus;
 De ipsa perfectione diligendorum inimicorum dñs
 admonens ait. Scote ergo vos perfecti sicut
 pater ueriter ueritatis pater est; Quia ergo
 dicit in ipso manere debet sicut ipse ambula-
 uit & ipse ambulare; Quomodo fratres quid nos
 monent quid dicit semipso manere id est in xpo
 debet sicut ipse ambulabit & ipse ambulare:
 Foras hoc nos monent ut ambulemus in iusticia
 absit hoc ergo ut ambulemus in uia iusticie in
 qua uia iam com memorauimus fixus in cruce erat;
 & in ipsa uia ambulabat ipse est uia claritatis
 pater ignocentis quia nesciunt quid faciunt;
 Si ergo dicitur orate pro inimico tuo ambulasti
 dñm; Dilectissimi non mandatum nouum
 scribo uobis sed mandatum uetus quod habebatis ab
 initio; Quod mandatum uetus dixit quod habebatis

inquit ab inicio; Ideo ergo uelut quia
illud audistis; Alioquin contrarius erit
dño. Ubi ait dñs mandatum nouum dno
ut uos inuicem diligatis; Sed mandatum uelut
quasi n̄ quia ad hominē uelut p̄t̄. Sed
quasi quod habebatis ab inicio mandatum
uelut est uerbū quod audistis; Ideo ergo uelut
quia iam audistis & id ipsum nouū ostendit
dicens; Iterū mandatum nouum sc̄t̄ uob
non aliter sed idē ipsum quod dixi uelut idem
est & nouum quasi quod est uerū in ipso & in
nobis; Iam quare uelut audistis quia iam
illud noueratis. Quare autem quia tenebrae trans
fierunt & lux uera iam lucit. Ecce unde nouū
quia tenebrae ad uelut erem hominem. lux uero ad
nouum hominem p̄t̄. Quid dicit apostolus
paulus exuite uos uelut erem hominē & induite
nouum. Et iterum quid dicit fustis aliquando
tenebrae nunc autem lux in dño. Quid dicit eē se
in lumine modo manifestat totū quod dixit.
Quid dicit eē se in lumine & fratrem suū odit in

nebris est usque adhuc. **H**ec enim fratres mei
 quamdiu dicamus uobis diligite inimicos. **V**i
 deus quod penus est ne adhuc fratres oderitis
 Si fratres solum amaretis nondum essetis
 perfecti. Si autem fratres oderitis quid estis.
 ubi estis. Respiciat unus quisque cor suum. non
 teneat odium contra fratrem pro aliquo uerbo
 duro pro contentione terrae nesciat terra. Quis
 quis enim odit fratrem suum non dicat quia in lu
 mine ambulat. quid dicit non dicat quia in xpo
 ambulat. quid dicit esse se in luce & odit fratrem suum
 in tenebris est usque adhuc. Nescio quis enim
 ex pagano factus est xpianus. Intendite & ecce
 tenebre erant quando paganus erat modo iam
 xpianus factus est. deo gratias omnes gratulantur
 recitatur apostolus gratulans. fuistis enim
 aliquando tenebre. nunc autem lux in domino. Ado
 rabat idola. adorabat dominum. Adorabat que fecit.
 Adorat qui eum fecit. Mutatus est deo gratias
 Omnes gratulantur xpiani. quare quia iam
 adorator patris & filii & spiritus sancti. & deus creator

demoniorum & idolorū est. Adhuc iste ioh
est sollicitus multis gratulantib; adhuc sus
p̄ctus est fratres. Maternā sollicitudinem
libenter amplectamur. Non sine causa mater
sollicita est de nobis. Cum alii gaudent. mater
dico caritatem. Ipsa enim habitabat in corda
iohannis. cum ista dicerit quare. Nisi quia al
quit timet in nobis. & cum iam nobis homines
gratulantur quid est quod timet. Quid dicit se
esse in lumine qui iam dicit se esse in lumine.

Quid est hoc iam dicit se esse xp̄ianū & fratrem
suum odit in tenebris est usq; adhuc. Quod ex
ponere non est sed quod gaudere si non fiat.
aut quod plangere si fiat. Quid diligit fra
trem suum in lumine manet & scandalum
meo non est. Obsecro p̄ xp̄m pascit nos d̄r.
Refecturi sumus corpora in nomine xp̄i
& aliquantū refecti sunt. Et reficienda
sunt mens mā pascatur. Non quia diu d̄r
turus sū dico. Nam ecce iā finitur lectio
Sed ne forte ex t̄dio minus attende audiam

quod maxime necessarium est. Quid ligat fra-
 trem suum in lumine manū & scandalum in
 eo non est. qui sunt qui patiuntur scandalum aut
 faciunt. qui scandalizantur in xpo & in ecclesia;
 Qui in xpo scandalizantur tanquam a sole uruntur;
 qui in ecclesia tanquam a luna; Dicit autem psal-
 mus. p̄ diem sol non urit te. neque luna p̄ noctē;
 Id est si in ueris carnatem nec in xpm scandalū
 patitur nec in ecclesia; Nec xpm relinquit nec
 ecclesiam; Qui em̄ ecclesiam relinquit quo-
 modo est in xpo qui in me h̄m̄ xpi non est; quo-
 modo est in xpo. qui in cor potest xpi non est; Illi
 ergo patiuntur scandalum qui relinquant aut
 xpm aut ecclesiam; Unde intellegimus quia
 inde dixit psalmus. p̄ dies sol non urit te neq;
 luna p̄ noctē. quia ipsam usionem scandalū
 uult intellegi p̄ h̄m̄ ipsā similitudine; Ad h̄m̄
 dne qui uixit dicit. n̄ tolero. n̄ ferō & subduer̄ se;
 Sic qui quodam n̄ fuer̄ in ecclesia & subtraunt se
 uel nomine xpi uel ecclesia scandalū patiuntur;
 Uide ēn̄ quomodo passi sunt scandalū tanquam a sole.

illi carnalis quibus predicabat carnem suam xpi &
dicebat quoniam man ducaverit carnem filii hominis
& biberit sanguinem eius non habebit in se vitam; Sep-
tuaginta ferme homines dixerunt: Durus est iste
sermo & recesserunt habes & remanserunt duo decim;
Omnes illos usit sol & recesserunt. Non ualen-
tes ferre uerbum. Remanserunt ergo duo
decim. & ne forte putarent homines quia
ipsi prestant christo credendo in christum. Et non ab
ipso illis prestatum beneficium. Cum duodecim
remansissent. Dixit illis dominus. Numquid & uos
uultis ire. ut noueritis quomodo ego uobis sum neces-
sarius non uos mihi. Illi autem quos non uiserunt
sol. Responderunt ex uoce petri. Domine uerbum
uitae & eternae habes quo ibimus. Quos autem uisit
a & desit tamquam lunam pernoctem quis scis mata
fecerunt. Audi ipsum uerbum positum in aposto-
lo. Quis infirmatur & non ego infirmor. Quis scin-
dalizatur & non ego uror. Quomodo ergo non
est scandalum in eo quid diligit fratrem quia quid
diligit fratrem tolerat omnia propter unitatem.

Quia in unitate caritatis est fraternitas dilectio.
 Offendit te nescio quis. Siue malus siue uttu
 putas malus. siue uttu fingis malus. & deseris
 tot bonos. Qualis dilectio fraternitas est. qualis
 apparuit iustis. Cum accusant a fratres deseru
 erunt orbem terrarum. Numquid in orbem ter
 rarum scilicet non erant. Aut inaudit a uobis damnari
 potuerunt. Sed o si diligeritis fratres scan
 dalum in uobis non esset. Audi psalmum quid di
 cat. Pax multa diligentibus legem tuam & non
 est eis scandalum. Pacem multam dixit eis qui
 diligunt legem dei. & ideo non eis esse scandalum
 Illi ergo qui scandalum paciuntur pacem per
 dunt. Et quos dixit non pati scandalum. aut
 non facere diligentes legem dei. Ergo in carita
 te positi sunt. sed dicit aliquis legem dei dixit
 diligentibus. Non fratres. audi quid dominus dicat.
 Mandatum nouum do uobis. ut uos in uicem diliga
 tis. Quid est lex nisi mandatum. Quomodo autem
 non paciuntur scandalum nisi dum suferunt
 in uicem. Sicut paulus dicit. Sufferemus

in uicem in dilectione studentes seruare unitate
sp̄s in uinculo pacis. Et quia ipsa est lex xp̄i
eundem audi apostolū commendantem ipsam
legem. In uicē inquit onera uestra portate
& sic implebitis legem xp̄i. Nam qui odit
fratrem suum in tenebris est & in tenebrisambu-
lat & nescit quo eat. Magna res fratres ad te-
dite rogamus uos. Qui odit fratrem suum in te-
nebris ambulat & nescit quo eat. Quō tene-
bre excecauerunt oculos eius. Quid tam caeci
quam isti qui oderunt fratres. Nam ut nouer-
tis quia caeci sunt. in montem offenderunt.
Eadem dico ne uobis excidant. Nonne lapis
ille qui percussus est de monte sine manibus
xp̄s de regno iudaeorum sine opere maritali
Nonne ille lapis confringit omnia regna
terrarum. Idest omnes dominationes idolo-
rū & demoniorū. Nonne ille lapis uniuersum
creuit & factus est mons magnus. Et im-
pleuit orbem terrarū. Numquid digito
ostendimus montem istum. Quomodo osten-

dicitur hominibus. Tercia luna uerbi gratia
 quando uolunt homines uidere luna noua.
 Ecce luna ecce ubi est & sunt ibi qui noua
 leant intendere aciem & dicant ubi intendit
 illi digitus ut uideant. Aliquando dū eru
 bescunt n̄ caeci putentur dicunt se uidisse
 quod non uiderunt. Numquid sic ostendim̄
 & desiam fr̄ mei. Nonne aperta est nonne
 manifesta. nonne tenuit om̄ gentes. non
 ne impletur. Quod ante tot annos pro
 missum est abrahe in semine eius benedici
 omnes gentes. Vni fideli promissum est in
 milibus fidelium mundus impletus est. Ecce
 mons implens uniuersam faciem terrae. Ecce
 ciuitas de qua dictum est. Non potest ciui
 tas abscondi sup montem constitutam. Illi
 autem offendunt in montem. Ir cum eis dicat
 ascendite. non est mons dicunt. & facilius
 illuc faciem impingunt quā illic habitaculum
 querunt. Esaias esterno die lectus est. Quis
 quis uestrum uigilabat non oculis tantum

sed aure. n̄ & aure corporis. sed aure cordis ad
uertit. Fuit in nouissimis diebus manifestus mons
dñi paratus in cacumine montium. Quid iam
manifestum quam mons. Sed sunt & montes
ignoti quia in una parte terrarum positi sunt.
Quis uestrum nouit olimpiū montem. Quomo
do ibi qui habitant gid dab am nr̄am non norunt.
In partibus sunt isti montes. Ille autem mons
non sic. Quia impleuit uniuersam faciem ter
re. Et de illo dicit paratus in cacumine
montium. Mons est supra cacumina omnium
montium. & congregabuntur ad eum inq
om̄s gentes. Quis erat in hoc monte. Quis fra
git faciem offendendo in illum. Quis igno
rat ciuitatem supra montem constitutam. Sed
nolite mirari quia ignoratur ab istis qui odes
fratres quia in tenebris ambulant. Et nesci
unt quo eant. quia tenebre ex caecauerunt
oculos eorū. Montem non uident nolo mi
reris oculos non habent. Vnde oculos non ha
bent quia tenebre ex caecauerunt eos. Vnde.

probamus quia fratres oderunt. Quia cum
 offenduntur in a fris separant se ab orbe terra
 rum quia non tolerant pro pace xpi quos infa
 mant & tolerant pro parte donati quos danant
 EXPLICIT OMELIA I. INCIPIT II. Ab eo
 quod scriptum est. Scribo uobis filioli quia
 remittuntur uobis peccata pro nomine eius. Usq.
 ad id quod scriptum est. Qui uero fecerit uolun
 tatem di manet in aeternum. Sicut & ipse
 manet in aeternum.

Omnia que leguntur de scripturis scis
 ad instructionem & salutem nrām inten
 te oportet audire. Maxime tamen memo
 riae commendanda sunt. Quae aduersus
 hereticos ualent plurimum. Quorum insidie
 infirmioris quos quae & negligentiores
 circum uenire non cessant. Memento te
 dnm nostrum & saluatorem ihm xpm &
 mortuum esse pro nobis & resurrexisse. mor
 tuum scilicet propter delicta nra. Resur
 rexisse propter iustificationem nrām.

Sicut modo audistis quia discipulorum duo
rum quos inuenit in uia tenebantur oculi
ne eum cognoscerent. & inuenit eos dispe
rantes de redemptione quae erat in xpo. Et
existimantes iam illum passum & mortuum
fuisse sicut hominem. N & tam quam
filium dei putasse semp uerere. & in carne
ita mortuum. ut non reuiuisceret. Sed tam
quam unum ex pph & is sicut uerba eoru.
Paulo ante qui intenti eratis audistis. Tunc
aperuit illis scripturas. Incipiens a moyses
ponit pph & as ostendens eis omnia quae pas
sus erat. Predicta fuisse. ne illi magis mo
uerentur. Si resurrexisset dñs & magister
non crederent. si de illo dicta ista ante non
essent. Firmitas enim fidei in eo est quia
om̄a quae euenerunt in xpo predicta sunt.
Discipuli ergo non eum agnouerunt. nisi in
fractione panis. & uere qui non sibi iudicium
manducat & bibit. in fractione panis xpm
cognoscit. Postea & illi undecim putabant

se spm̄ uidere. Prebuisse palpandum quise pre
 buit crucifigendū inimicis. Palpandum amicis
 Medicis tamen omnium & illorum impietatis &
 istorum crudelitatis. Namque audistis cum
 actus apostolorum legerentur quod milia credi
 derunt ex interfectorib: xpi. Si crediderunt
 post ea qui occiderunt. Non erunt credituri qui
 paulolum dubitabant & ipso tamen quod maxi
 me debetis animi aduertere. & memoriae ur̄ae
 mandare quia contra insidiosus erroris. Dñs
 uoluit firmamenta ponere in scripturis. Contra
 quas nullus audet loqui. Qui quomodo se uult
 uideri xpianum. Cum se palpandum prebuisse.
 Non illis sufficit nisi descripturis confirmare
 cor credentium. Prospiciebat enim nos futuros
 in quo palpemus nos habemus. Et quod ligam̄
 habemus. Si enim propter ea illic crediderunt
 quia tenuerunt. & palpauerunt. Nos quid
 facimus. Jam xpi ascendit in caelum. Non est
 uenturus nisi in fine. ut iudicet. de uiuis & mor
 tuis. Unde credituri sumus. Nisi unde. & ipsos

pal partes uoluit confirmare. Aperuit enim
illis scripturas. & ostendit eis quia oportebat
pati xpm. & impleri omnia que de illo scripta
in lege moysi & proph&is & psalmis. Omnem
ueterem scripturam circumplexus est. Quid
quid illarū scripturarum est xpm sonat. Sed si
auris inueniat. & aperui eis sensum ut intelle
gerent scripturas. Unde & nobis hoc orandū
est ut ipse sensum nostrum aperiat. Quidam
ostendit dñs scriptum de se in lege moysi & pro
ph&is & psalmis. quid ostendit ipse dicat
breuiter hoc euangelista posuit ut nos nosse
mus quid in tanta latitudine scripturarum
credere & intelligere debeamus. Certae
multae sunt pugnae & multi libri. Hoc ha
bent omnes quod dixit dñs breuiter discipu
lis suis. Quid est hoc quia oportebat xpm pati
& resurgere tertia die. Habes iam de spon
so quia oportebat xpm pati & resurgere.
Commendatus est nobis sponsus. Responsa
uideamus quid dicit. Vt tu cum cognouer

ris sponsum & sponsam. Non sine causa
 ad nuptias uenias. Caelebratio enim nuptiarū
 Omnis caelebratio & desuae nuptiae caelebran-
 tur. Dicitur est uxorem filius regis & ipse
 filius regis rex. Et qui frequentant ipsi sunt
 sponsa. Non quomodo in nuptiis carnalibus
 Alii frequentant nuptias & alio nupit. In &
 clesia qui frequentant. Si bene frequentent
 sponsa fiunt. Omnis enim & clesia sponsa
 xpi est. Cuius principium & primitiae caro
 xpi est. Ibi iuncta est sponsa sponso in car-
 ne. Merito carnem ipsam cum commenda-
 re & panem fregit & merito in fractione pa-
 nis. aperti sunt oculi discipulorum & agno-
 uerunt eum. Quid ergo dixit dñs scriptum
 est de se in lege & prophetis & psalmis quia
 oportebat pati xpm. Si non adderet & re-
 surgere. R&te illi plangerent quorum
 oculi tenebantur. Sed & resurgere pre-
 dictum est. & ut quid hoc. quare hoc.
 Oportebat pati xpm & resurgere propter

illum psalmum quem uobis maxime commenda-
uimus. Quarta sabbati statione prima nouis-
sime ebdomadis. Quare oportebat xp̄m pati
& resurgere propter commemorabuntur & con-
uertentur ad dñm uniuersae finis terrae. Et ado-
rabunt in conspectu eius uniuersae patriae
gentium. Nam ut noueritis quia oportebat
xp̄m pati & resurgere. & hic quid addidit ut
post commendationem sponsi commendare
& sponsam. Et predicare inquit in nomine ei
poenitentiam & remissionem peccatorum per omnes
gentes. Incipiens ab hierusalem. audistis fratres
tenete nemo dubitat de ecclesia quia per omnes gentes
est nemo dubitat quia ab hierusalem coepit
& omnes gentes impleuit. Agnosimus agrum
ubi uitis plantata est. Cum autem creuerit non ag-
nosimus quia totum occupauit. unde coepit
ab hierusalem. Quo peruenit ad omnes gentes pau-
ci remanserunt. omnes tenebit. Interea cum
omnes tenent aliquas armenta inutilia uisunt
agrigole precidenda & fecerunt hereses & scis

mata. Non uos inducant precisa ut precisa
 minim horum magis que precisa sunt ut rur
 sus inserantur. Manifestum est xpm passum
 Resurrexisse ascendisse in caelum. Manifestu
 est & desia quia predicatur in nomine eius poe
 nitentia & remissio peccatorum per omnes gentes
 Unde coepit incipiens ab hierusalem. Audite stul
 tus uanus. Et quid amplius dicturus sum quam
 caecus qui tam magnum montem non uidet.
 Qui contra lucernam in candelabro positam oca
 los claudent. Cum eis dicimus si xpi am catho
 lici estis communicate illis a desis unde euan
 gelium toto orbe diffunditur. Illi hierusalem
 communicate quando eis dicimus respondent
 nobis. Non communicamus illi ciuitati ubi oc
 cisus est rex noster. Ubi occisus est dñs noster
 Quasi oderent ciuitatem ubi occisus est dñs
 noster. Occiderunt iudei quem in terra inue
 nerunt exsufflantis qui sedit in caelum. quis
 peioris. Qui contempserunt quia hominem
 putabant. an quis sacramenta eius exsufflant

quem iam dñm confitentur. Sed oderunt uide
licet ciuitatem. In qua occisus est dñs ipsorū
p̄ homines & misericordes multum dolent
occisum eē xp̄m. & occidunt in hominibus xp̄m
At ille dilexit illam ciuitatem & miseratus est
eius. Inde dixit incipere p̄dicationem suam.
Incipiens ab hierusalem. Ille ibi principium
fecit p̄dicationes nominis sui. Et tu exhorres
cis communicationem illius ciuitatis. Non est
mirum si percisus odisti radicem. Quid ipse ait
discipulis suis. Estote sedentes in ciuitate. Quia
ego mitto promissionem meam in uobis. & ecce quā
ciuitatem oderunt. Forte amarent. Si iudei
interfectores xp̄i in illa habitarent. Manifes
tum est enim omnes interfectores xp̄i. Id est iu
deos expulsos eē de illa ciuitate quae habebat
seuientes in xp̄m. Habet adorantes xp̄m.
Propter ea illa isti oderunt. Quia xp̄iani in illa
sunt. Ibi uoluit sedere discipulos suos & ibi
illis mittere sp̄m sc̄m. Ubi in coet & desina nisi
ubi uenit de caelo sp̄s sc̄s. & impleuit uno loco

sedentes. cxx. duodenarius ille numerus dupli-
 catus erat. Sedebant. cxx homines & uenit sp̄s
 sc̄i & impleuit totum locum. & factus est sonus
 quasi ferr̄e² flatus uehemens & lingue diuisae
 sunt uelut ignis. Nudistis actus apostolorum
 hodie lecta est ipsa lectio. coeperunt linguis lo-
 qui quomodo sp̄s dabat eis pronuntiare & omnes
 qui aderant illic de diuersis gentibus. Venientes
 iudaei agnoscebant quisq; linguam suam. & mi-
 rabantur illos idiotas & imperitos subito didicis-
 se. Non unam aut duas linguas. sed omnium
 omnino gentium. Ubi ergo iam omnis lingue
 crediture ostendebantur. Ista uero qui multū
 amant xp̄m. & ideo nolunt communicare ciuita-
 ti que interficit xp̄m. sic honorant xp̄m.
 ut dicant illum ad duas linguas remansisse. lati-
 nam. & punicam id est afram. Solas duas
 linguas tenet xp̄s. Iste enim duae linguae
 sole sunt in partem donati. plus non habent.
 Quisilemus sit uideamus potius donum
 sp̄s di. & credamus ante dictis de illo & ui

deamus impl&a. que ante dicta sunt in psalmo.
Non sunt loquelle neque sermones quorum non audi-
antur uoces eorum. Et ne forte & ipse lingue uene-
rint ad unum. locum & non potius donum xpi uenit ad
omnes linguas. Audi quod sequitur. In omnem ter-
ram exiit sonus eorum & in fines orbis terre uerba
eorum. Quare hoc quia in sole posuit tabernaculū
suum. Id est in manifesto. tabernaculum eius caro
eius. tabernaculum eius & clesia eius. in sole posita
est non est in nocte sed in die. Sed quare. illi non
agnoscunt. redite ad & cionem. Quoeri finis fac-
tus est quare non agnoscunt. Qui dicit fratrem suū
in tenebris ambulat & nescit quo eat. Quō tenebr
excecauerunt oculos eius. Nos ergo sequentia
uideamus & non simus in tenebris. Unde non eri-
mus in tenebris. Si amemus fratres unde pro-
batur quia amamus frater nitatē. quia non con-
scendimus unitatem. quia tenemus caritatem.
Scribo uobis filioli quare mit tentur uobis p&c
cata p nomen eius. Ideo filioli quare missis p&c
catis nascimini. Sed p cuius nomen remut

tuntur p̄ccata. Numquid augustini ergo n̄
 per nomen donati. uiderit quis augustinus aut quis
 donatus. n̄ & p̄nomen pauli n̄ & p̄nomen p̄tri. n̄
 diuidentibus sibi & desiam. & partes facere deuni-
 tatem conantibus. Par turris par ualut mater
 caritas in apostulo exponit uiscera sua. Conscindit
 quodammodo uerbis ubera sua plantat filios
 quos uidet & efferrē reuocat ad unum. nomen eos
 qui multa nomina sibi facere uolebant. Repel-
 lit ab amore suo ut x̄p̄s am̄ & ur̄ & dicit. Num-
 quid paulus pro uobis crucifixus est. aut in no-
 mine pauli baptizati estis. Nolo me sitis ut me
 cum sitis. mecum estote omnis illius sumus qui
 pro nobis mortuus est. qui pro nobis crucifixus
 est. unde & hic dimittuntur uobis p̄ccata p̄
 nomen eius. Non p̄ hominē alicuius. Scribo uo-
 bis patres quare primo filii. Quia remittuntur
 uobis p̄ccata per nomen eius. & reges eramini
 in nouam uitam. Ideo filii. patres quare. quia
 cognouistis eum. quia principio est. Principiū
 enim ad patris nitatē pertinet. nouus x̄p̄s.

in carne. Sed anti quos induuntur. quam an
ti quos putamus. quot annorum putamus. Ne
maior quam mater sua. Maior plane quam mater
omnia enim p ipsum facta sunt. Si omnia & ip
sa mater anti quos fecit de qua nasceretur nouus
Putamus ne ante matrem solam & ante auos
matris antiquus auus matris ipsius abraham
Et dñs dicit. & ante abraham ego sum. Ante
abraham dicimus caelum & terra antequam
esset homo facta sunt. Ante ista fuit dñs
immo est. Optime enim non ait ante abraham
ego fui sed ante abraham ego sum. Quod enim
dicitur quia fuit non est. & quod dicitur quia
erit nondum est. Ille non nouit nisi eē. secun
dum quod dñs est eē nouit fuisse & futurus eē
non nouit. Dies est ubi unus sed sempiternus
Non ponunt illum diem in medio. Hesternus
& crastinus hesternus enim die finito incipit
odiernus uenturo crastino finitur. Ille unus
dies ibi est sine tenebris sine nocte. sine spa
tibus. sine mensura sine horis. Quod uis illū

die. Siuis dies est siuis annus est siuis annus ē
 siuis annus sunt. Dicitur enim de ipso die & an
 nitui non deficiunt. Quo modo autem die
 tum est dies quando dictum est dño. Ego ho
 die genuite. Ab aeterno patre genitus & eter
 nitate genitus in aeternitate genitus. nullo
 initio nullo fine nullo spatio latitudinis quia est
 quod est. quia ipse est quod est. & nomen suum
 dixit mori. Dices eis. Qui est. misit me
 ad uos. Quid ergo ante abraham. quid an
 te noe. quid ante adam. Audi scripturam.
 Ante luciferum genuite. Postremo ante
 caelum & terram. Quare. Quid omnia
 per ipsum facta sunt. & sine ipso factum est
 nihil. Ideo patres agnoscite. Patres enim
 sunt agnoscendo quod est ab initio.
 Scribo uobis iuuenes. Filii sunt. Patres sunt.
 Iuuenes sunt. filii qui nascuntur. Patres quia
 principum agnoscunt. Iuuenes quare. Quia
 uicistis malignum. In filii natiuitas in patrib;
 antiquitas in iuuenib; fortitudo. Si malignus

aiuuenibus uincitur pugnat nobiscum pugnat
sed non ex pugnat. Quare quia non sumus for
tes. An quia ille fortis est in nobis. qui in terra
manus psequentium infirmus inuentus est.
Ille nos fortes fecit qui psequentibus non resti
tit. Crucifixus est enim ex infirmitate
sed uiu & ex uirtute dī. Scribo uobis pueri
unde pueri quia cognouistis patrem. Scribo
uobis patres commendat hoc & repetit. quia
cognouistis eum qui a principio est. Memen
tote patres eō si obliuiscimini eū qui a principio
est perditis paternitatem. Scribo uobis iuue
nes & iam atq; & iam considerate quia iuue
nes estis pugnat ut uincatis. uincite ut co
ronamini. humiles estote ne in pugna caeda
tis. Scribo uobis iuuenes quia fortes estis.
& uerbum dī in uobis manet & uicistis maligni
Hae omnia fr̄s quia cognouimus id quod a prin
cipio est quia fortes sumus quia cognouim
patrem. Omnia ista quasi cognitionem com
mendant. caritatem non commendant.

Si cognouimus amemus. Nam cognitio
 sine caritate non facit saluos. scientia inflat
 caritas aedificat. Si confiteri uultis & non
 amare incipitis demonibus similes eẽ. Confi
 tebantur daemones filium dñi & dicebant
 Quid nobis & tibi & repellebant. Confite
 mini & amplẽtimini. Illi enim timebant ini
 quitatibus suis. Nos amate dimissorem iniquita
 tum uestrarum. Sed quomodo poterimus ama
 re dñm. si amamus mundum. Parat nos ergo in
 habitari caritatem. Duo sunt amores mundi
 & dñi. Si mundi amor habitet non est qua intrat
 amor dñi. Recedat amor mundi & habitet dñi
 Melior accipiat locum. Amabas mundum
 noli amare mundum. Cum ex auferis cor tuum
 amore terreno. hauries amorem diuinum. &
 incipit habitare iam caritas. De qua nihil mali
 procedere. Audite ergo uerba purgantes. modo
 quasi agrum inuenit corda hominum. Sed
 quomodo inuenit. si siluam inuenit extirpat
 si agrũ purgatum inuenit plantat. plantare

ibi uult arborem caritatem. & quam siluam
uult extirpare amore mundi. Audi extir-
patore silue. Noli diligere mundum. hoc
enim sequitur neque quae immundo sunt. Si
quis dilexerit mundum dilectio patris non est
in ipso. Audistis quia si quis dilexerit mundum
dilectio patris non est in ipso. Ne quis dicat
in corde suo falsum esse hoc fratres. Or dicit papos-
tolus ipse locutus est nihil uerius. Si quis dile-
xerit mundum dilectio patris non est in ipso. Vis
habere dilectionem patris ut sis coheres fili. Noli
diligere mundum. excludere malum amore mun-
di. ut impleantur amoris dei. Vases sed adhuc plu-
nus est. funde quod habet ut accipias quod non ha-
ber. Certe iam renati sunt ex aqua & spiritu sancto
& nos ante aliquot annos renati sumus ex aqua
& spiritu bonum est nobis non diligamus mundum
ne remaneant in nobis sarrimenta ad dam-
nationem nostram. Non firmamenta ad salutem
Firma monumentum salutis est habere radicem
caritatis. habere uirtutem pietatis. Non for-

mam solam bona forma sc̄a forma. Sed quid
 ual& forma si non tenet radicem. Sarmētū
 precisum nonne in igne mittitur. habet formam
 sed in radice. quomodo ^{au} radicamini ut non eradicet
 mini tenendo caritatem. Sicut dicit apostolus pau
 lus in caritate radicati & fundati. Quomodo ibi
 eradicabitur caritas. In certanta siluosa amoris mun
 di. Exstirpate siluas. Magnum semen posituri
 estis. Non sit in agro quod offoc& semen. haec
 sunt uerba exstirpantia que dixi. Nolite diligere
 mundam n& ea que sunt in mundo. Siquis dilex
 erit mundum non est caritas patris in illo. Quia omne
 quod in mundo est desiderium est carnis & desiderium
 oculorum & ambitio seculi. Tria dixit que non est
 ex patre. sed ex mundo est. & mundus transit & desi
 deria eius. Quia autē fecerit uoluntatem di man&
 in a&ernū sicut & ipse man& in a&ernum. Quid
 uis utrum amare temporalia & transire cū tempore.
 an mundam non amare & in a&ernū uiuere cum
 do. Rerum temporalium fluuus trahit. Sed
 tanquam circa fluuum arbor nata est. An̄ noster

ih̄s x̄p̄s. adsumpsit carnem & resurrexit ascendit
in caelum. Voluit te quodammodo circa flui-
um temporum plantare. Rapit in precepto tene-
ligium. Uoluit te amor mundi tene x̄p̄m.
Propter te factus est temporalis ut tu sias tempora-
lis ut tu sias aeternus. Quia & ille sic factus est
temporalis ut maneret aeternus. Accessit ille
aliquid ex tempore. Nondecessit ex aeternitate
tu autē temporalis natus es & propter peccatum tempo-
ralis factus es. Tu factus temporalis propter peccatum
ille factus temporalis per misericordiam. dimit-
tendi peccata. Quantum interest. Interreum
& uisitator rem ipsius. Homo enim aliquando uenit
ad amicum suum. & intrat uisitare eum & ambo
in carcere uidentur. Sed multum distant & distan-
ti sunt. Illam causa premit illum humanitas
adduxit. Sed in ista mortalitate nos reatu te-
nebamus. ille misericordia descendit intravit
ad captiuum. Redemptor non oppressor dñs
pro nobis sanguinem suum fudit. redemit nos
mutauit spem nostram. Adhuc portamus mor-

talitatem carnis & defuturam mortalitate
 presumimus & in mari fluctuamus. Sed an
 choram spei in terra iam fiximus. Sed non dili
 gamus mundum neque quæ sunt in mundo. Quæ
 enim sunt in mundo desiderium carnis est. De
 siderium oculorum & ambicio sæculi. Tria
 sunt ista ne quis forte dicat. Quæ in mundo sunt
 dñs fecit. Idest caelum terram mare solem lunam
 stellas omnia ornamenta caelorum. Quæ sunt
 ornamenta maris omnia reptantia. Quæ ter
 animalia. arbores uolatilia ista sunt in mun
 do. dñs illa fecit. Quare ergo non amem^{us} quod
 dñs fecit. Sp̄s dñs sit in te ut uiideas quia haec
 omnia bona sunt. Sed uae tibi si amaueris condi
 ta & deserueris conditorem. pulchra sunt tibi
 sed quanto est ille pulchrior qui ista formauit
 intendat caritas uestra. Similitudinibus enī
 potestis instrui. Ne subripat uobis satanas
 dicens quod sol & dicere. bene nobis sit incre
 atura dñi. Quare illa fecit nisi ut bene nobis sit
 & inebriantur & pereunt & obliuiscuntur

creatorem suum. Dum non temperanter sed
cupide utuntur. creatis creator contemnitur.
De Calibus dicit apostolus colerunt. & seruiere
creature potius quam creatorem quies benedictus
in saecula. Non te phibit dī amare ista sed diligere
ad beatitudinem. Sed ad probare & lau
- R dare ut ames creatorem. Quem admodum fit. si spo
sus faceret sponsae suae anulum & illa acceptā
anulum plus diligeret quam sponsum. Quillū
anulū fecit. Nonne in ipso sponsi dono adulte
ra anima deprehenderetur. Quamuis hoc ama
ret quod dedit sponsus. Certe hoc amaret quod
dedit sponsus. Tamensidiceret sufficit mihi anu
lus iste iam illius faciem nolo uidere. Qualis
esset quis non detestaretur hanc amentiam.
Quis non adulterinum animum conuinceret. Am
aurum prouiro. Amas anulum pro sponso. Si
hoc est in te ut ames anulum pro sponso tuo & no
lus uidere sponsum tuum. Ad hoc tibi arram
dedit ut non te oppignoraret sed claueret. Ad
hoc utique arram dat sponsus. ut in arram sua ipse

27
am&ur. Ergo dedit tibi d̄r ista omnia ama
illum qui fecit plus est quod tibi uult dare.
Idest se ipsum qui ista fecit. Si autē amaue
ris habē quam uis d̄r illa fecerit & neglexeris
creatorem & ama ueris mundum. Mundus
enim appellatur. Non solum ista fabrica
quam fecit d̄r. caelum terrā mare. uisibilia
inuisibilia. sed habitatores mundi mundus uo
catur. Quomodo domus uocatur & pariter
& inhabitantes. & aliquando laudamus do
mum & uituperamus inhabitantes. dicimus enī
bona domus quia marmorata est pulchra la
queata. & aliter dicimus bona domus. Ne
mo ibi patitur iniuriam. Nullae rapinae
nullae oppressionis ibi fiunt. Modo non pa
ri&er laudas sed inhabitatoris parib&um. Do
mus tamen uocatur siue illa siue illa. Omnes
enī dilectores mundi. quia dilectioni inha
bitant mundum. sicut caelum inhabitant.
Quorum sursum cor est & ambulant carne in
terra. Omnes ergo dilectores mundi mundus

uo cantur. Ipsi non habent nisi ista tria desiderium
carnis. desiderium oculorum & ambitionem saeculi.
Desiderant enim manducare bibere concumbere
uti uoluptatibus istis. Numquid non est in his
modus. Aut quando dicitur nolite ista diligere
hoc dicitur ut non manducetis aut non bibatis.
Aut filium non procreatis. Non hoc dicitur sed
sit modus propter creatorem ut non uos inligat
ista dilectio. Nec est fruendum hoc amare quod
ad uitendum habere debetis. Non autem pro
nisi quando uobis proponuntur duo. hoc aut illud
iusticiam uisus aut lucra. Non habeo unde uiuam
non habeo unde manducem non habeo unde bibam
Sed quid si non potes habere ista nisi iniquita-
tem. Nonne melius amas quod non amittis
quam iniquitatem committis. Lucrum autem
uides damnum fidei non uides. Hoc ergo ait dominus
desiderium carnis est. Id est desiderium earum
rerum. que pertinent ad carnem. Sicut estibus
& concubitus & cetera huiusmodi & deside-
rium oculorum. Desiderium oculorum dicitur

omnem curiositatem. Jamquam late patet
 curiositas ipsa inspectaculis in theatris in sa-
 cramentis diabuli in magis artibus in male-
 ficis. Ipsa est curiositas. aliquando temptat
 & iam seruos dī ut uelint quasi miraculum face-
 re temptare. utrum exaudiat illos dī in miracu-
 lis curiositas est. Hoc est desiderium oculorū
 non est apatre si dedit dī fac. obtulit enim ut
 facias. non enim qui non fecerunt ad regnum dī
 non pertinebunt. Cum gauderent apostoli quia
 daemonia eis subiecta erant. Quid eis ait dñs
 nolite in hoc gaudere. sed gaudete quia nomi-
 na uestra scripta sunt in caelo. Inde uoluit
 gaudere apostolus unde gaudes & tu uae
 tibi enim si non mentuum non est scriptum
 in caelo. Numquid uae tibi si non suscita-
 ueris mortuos. Numquid uae tibi si non
 ambulaueris in mari. Numquid uae tibi si non
 excluderis daemonia. Si accepisti hoc un-
 de facias. utere humiliter non superbe. Nam
 & de quibusdam pseudo prophētis dixit dñs

quia facturi sunt signa & prodigia. Ergo non sit
ambicio saeculi. Ambicio saeculi superbia est iac
tare se uult in honoribus. magnus sibi uidetur
homo siue de diuitiis. siue de aliqua potentia.
Tria sunt ista & nihil inuenis unde temptetur cu
piditas humana. Nisi aut desiderium carnis
aut desiderium oculorum. aut ambitionem se
culi. Per ista tria temptatus est dominus a diabolo
desiderio carnis temptatus est quando dictum
est ei. si filius dei es dic ut lapides isti panes fi
ant. Quando esuriuit post ieiunium. Sed
quomodo reppulit temptationem & docuit
pugnare militem. Adtende quid illi ait. Non
in pane solo uiuit homo. sed in omni uerbo dei.
Temptatus est & desiderio oculorum demira
culo quando ei dixit. Mitte te deorsum
quia scriptum est. Angelis suis mandauit de
us ut suscipiant te. Ne quando offendar ad la
pidem pedem tuum. Ille resistit temptatori
Si enim faceret miraculum non uideretur
nisi aut cessisse aut curiositate fecisse. Fecit
enim

29
quod uoluit tamquam dñr sectam quam infir-
mus curans. Nam si tunc faceret quasi tantu
modo miraculum uoluisse facere putaretur
Sed ne hoc homines sentirent. Ad tunc quid
respondit & quando tibi talis temptatio eue-
nerit dic illud & tu. Rati post me satanas
scriptum est enim non temptabis dñm dñm tuum
Id est si hoc fecero temptabo dñm. hoc dixit quod
te uoluit dicere. quando tibi suggerit inimicus
qualis homo qualis xpianus modo uel unum
miraculum fecisti. aut orationibus tuis mor-
tuis surrexerunt. Aut febrientes sanasti. Si
uere es alicuius momenti faceres aliquod mi-
raculum. Responde & dic. Scriptum est
non temptabis dñm dñm tuum. Non ergo temp-
tabo dñm. quasi tunc p̄tineã ad dñm. Si facero
miraculum & non p̄tineãm si non facero & ubi
sunt uerba eius. Gaudet quia nomina ur̄a
scripta sunt in caelo. De ambitione seculi
quomodo temptatus est dñr quando eum leua-
uit in excelsum & dixit ei. Haec om̄a regna

tibi dabo. si prostratus adoraueris me.
De elatione regni terreni uoluit temptare
regem saeculorum. Sed dñs qui fecit caelum
& terram diabulum calcabat. Quid mag-
nam ad nro diabulum uincit. quid ergo respon-
dit diabolo nisi quod te docuit ut respondeas
Scriptum est dñm dñm tuum adorabis & illi
soli serues. Tenentes ista non habebitis
concupiscentiam mundi. Non habendo
concupiscentiam mundi. non uos subiuga-
uit nec desiderium carnis nec desiderium
oculorum. nec ambitio saeculi & factus locum
caritati uementi ut diligatis dñm. quia si fue-
rit ibi dilectio mundi non habet dilectionem di-
Teneat potius dilectionem di. ut quomo-
do draco er mus est. sic & uos maneat in ae-
ternum quia talis est quisque qualis eras
dilectio est. terram diligis terra eris. Om-
diligis quid dicam & seris. Non audeo
dicere ex me. Scripturas audiamus. Ego
dixi dñe estis & filii altissimi omnes. Si

ergo uultis eē di & filii altissimi. Nolite
 diligere mundum nec ea que sunt in mundo
 Si quis dilexerit mundum non est caritas
 patris in illo. Quia omnia que sunt in mun-
 do desiderium carnis est & desiderium
 oculorum & ambitio saeculi que non est ex
 patre sed ex mundo id est ab hominibus di-
 latoribus mundi & mundus transit & de-
 sideria eius transeunt. Quia uero facit uolun-
 tatem di mande in aeternum sicut & di
 mande in aeternum. EXPLICIT HOME-
 LIA SECUNDA. INCIPIT HOMELIA III
 AB EO QUOD SCRIPTUM EST PUERI NO-
 VISSIMA HORA EST VSQ; AD ID QUOD
 SCRIPTUM EST ET NON HABEBITIS NE-
 CESSITATEM UT ALIQUIS DOCEAT UOS VNC-
 TIO IPSIUS DOCET UOS DE OMNIBUS.

DVERI nouissima hora est in hac
 lectione pueror adloquitur ut festinent
 crescere quia nouissima hora est aetas
 corporis non est in uoluntate. Ita nullus

secundam carnem crescit quando uult. Sicut
nullus quando uult nascitur. Vbi autem natiuitas
in uoluntate est & crementum in uoluntate est.
Nemo ex aqua & spū nascitur nisi uolens. Ergo
si uult crescit si non uult decreset. Quid est cres-
cere p̄ficere. Quid est decrecere deficere. Quis
quis nouit naturā eē se ut audiat quia puer est & in-
fant auide inhi& uberib; matris & cito crescit
est autem mater ecclesia & ubera eius duo testamon-
ia scripturarum diuinarum. Hinc suatur lac
omnium sacramentorum temporaliter p̄ aeterna
nr̄a salute gestorum. Veniunt atq; roborat̄
p̄ueniat ad manducandam cibum quod est. In prin-
cipio erat uerbum & uerbu erat apud d̄m & d̄s erat
uerbum. Lac nostrum x̄p̄r humilis est cibus nr̄s
idem ipse x̄p̄r aequalis patri lacte se nutrit
ut pane pascit. Nam corde contingere ih̄m
spiritualiter hoc est cognoscere quia aequalis est
patri. Propterea & mariam prohibet tangere
se & dicebat ei. Nolime tangere nondum enī
ascendi ad patrem. Quid est hoc discipulisse

pal pandum prebuit & marie contactum uita
 uit. Nonne ipse est qui dubitanti discipulo
 dixit. mitte digitos & palpaciatu cer. Numquid
 iā ad patrem ascenderat. Quare ergo maria
 phibit & dicit. Nolime tangere nondū enim
 ascendi ad patrem. Ad hoc dicturi sumus quod
 a uiris se tangi non timuit & a mulierib; tangi
 timuit. Contactus illius omnem carnem mun
 dat quibus primo uoluit manifestari ab his se
 timuit contactus eē. Nonne uiris resurre
 ctio eius p̄ feminas nuntiata est. Vt contraria
 arte serpens uinceret quia enī ille mortem
 primo homini p̄ feminam nuntiavit. & u
 ris uita p̄ feminā nuntiata est. Quare ergo
 se tangi noluit nisi quia contactum illum spi
 ritalem intellegi uoluit. Contactus spirita
 lis decore mundo ille ad tangit decore
 mundo xpm̄ qui eum intellegit patri
 coe
 qualem. Quiaū nondum intellegit diuinita
 tem xpi usq; ad carnem uenit usq; ad diuini
 tatem non uenit. Quid autē magnum est usq;

illuc adtingere quousq; precutores quicrucifixe
erunt. Illud est magnum intellegere uerbum dñi
apud dñm in principio p quod facta sunt omnia.
Qualem se cognosci uolebat quando ait philippo
Tanto tempore uobiscum sum & non cognouistis
me philippe qui me uidit uidit & patrem. Sed
nequis piger sit ad proficiendum audiat. Pueri
nouissima hora est. proficite currite crescite
Nouissima hora est ipsa nouissima hora dia
turna est tamen nouissima hora est. hora
enim pro tempore posuit nouissimo. Quia in
nouissimis temporibus uenit dñs nŕ ih̄ xp̄s
sed dictum sunt aliqui. Quomodo nouissimū
tempus quomodo nouissima hora. Certe pri
us uenit anti cristus & tunc uenit dies iudicii
uidit iohannes cogitationes istas ne quasi seculo
ri fierint & ideo non eē hora nouissimam pu
tarent quod uenturus esset anti cristus. ait illis
& sicut audistis quod anti cristus sit uenturus
nunc anticristi multi facti sunt. Numquid
possit habere multos anticristos. nisi hora no

uissima quos dixit anticristos sequitur & ex
 ponit. Unde cognoscimus quod nouissima
 sit hora unde quia anticristi multi facti sunt
 ex nobis exierunt. Videte anticristos ex nobis
 exierunt ergo plangimus damnum audi con
 solationem sed non erant ex nobis omnes he
 reici omnes schismatici ex nobis exierunt
 id est ex a ecclesia exeunt. Sed non exirent
 si non ex nobis essent antequam exirent ergo non
 erant ex nobis. Si autem exirent non erant ex no
 bis multi intus sunt non exierunt sed tamen
 anticristi sunt. Audemus hoc dicere ut quid nisi
 unusquisque cum intus est non sit anticristus de
 scripturis enim anticristus & designaturus est
 & uidebimus eos nunc & interrogare debet unus
 quisque conscientiam suam an sit anticristus. Latine
 enim anticristus contrarius est christo. Non quo
 modo nonnulli intellegunt anticristum ideo
 dictum quod ante christum uenturus sit id est post eum
 uenturus sit christus. Non sic dicitur nec scribi
 bitur sed anticristus id est contrarius christo.

lam quis contrarius sit xp̄o. Nunc aduertit
tis ip̄o exponente & intelligētis non posse ex
ire foras nisi anticristos. For̄ aū qui n̄
sunt xp̄o contrarii for̄es exire nullo modo
posse. qui n̄ non est xp̄o contrarius in cor
pore ipsius herit & membrum computatur
Nūquā sunt membra sibi contraria corporis in
tegritas uniuersis membris constat. Et quid
de concordia membrorum dicit apostolus si pu
titur unum membrum conpatiuntur omnia
membra & si gloriatur unum membrum con
gaudent om̄a membra. Si ergo in gloriatio
ne membri cetera membra congaudent & in
passione om̄a membra paciuntur concordia
membrorum non habet anticristum. Et sunt
quintus sic sunt in corpore dñi n̄i ih̄u xp̄i.
Quando quidem adhuc curatur corpus ipsius
& sanitas p̄fecta non erit nisi in resurrectione
mortuorum. Sic sunt in corpore xp̄i quando
humores mali euomuntur tunc reuelatur
corpus sic & mali quando exeunt. Tunc & cle